



## 平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 WDB株式会社  
コード番号 2475 URL <http://www.wdbg.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中野敏光

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 大塚美樹

TEL 079-287-0111

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	15,538	4.5	901	92.5	897	87.7	456	127.1
22年3月期第3四半期	14,871	△13.6	468	△41.2	478	△38.8	201	△49.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	9,122.11	—
22年3月期第3四半期	4,012.38	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	7,280	3,448	47.4	69,394.13
22年3月期	7,311	3,128	42.8	62,374.62

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 3,448百万円 22年3月期 3,128百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	700.00	—	1,500.00	2,200.00
23年3月期	—	700.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	1,500.00	2,200.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

### 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,500	7.0	1,210	49.1	1,200	46.2	595	64.8	11,902.62

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.4「その他」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期3Q 50,150株 22年3月期 50,150株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 460株 22年3月期 一株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期3Q 50,086株 22年3月期3Q 50,150株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	P 2 ~ 3
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P 2 ~ 3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P 3
2. その他の情報	P 4
(1) 重要な子会社の異動の概要	P 4
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	P 4
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	P 4
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	P 4
3. 四半期連結財務諸表	P 5 ~ 13
(1) 四半期連結貸借対照表	P 5 ~ 6
(2) 四半期連結損益計算書	P 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P 8 ~ 9
(4) 継続企業の前提に関する注記	P 10
(5) セグメント情報	P 10 ~ 12
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P 13

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済情勢は、エコカー補助金や家電エコポイント制度等の政策により個人消費は持ち直しの気配を見せたものの、駆け込み需要の反動による個人消費の落ち込みや円高の進展に伴う輸出の減速などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

国内の雇用情勢につきましては、有効求人倍率においては回復の兆しが見え始めているものの、完全失業率が依然として高い水準で推移しており、新卒の就職内定率が過去最低を記録するなど、厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、就業開始1年経過したスタッフを対象に「現状を見つめ、より高い意識を持って就業できるよう」振り返り研修を実施いたしました。この研修は職場でのマナーや安全衛生への意識が就業開始当初と比べて低下していくことを防ぐことを目的としており、顧客企業より教育に対する評価をいただいております。

その他、派遣事業に関しましては、スタッフ自身がキャリアプランに応じた働き方に変化させることができる「ライフスタイルプラン」の提供を行い、「適性保証研修」を実施し、就業面のサポートを引き続き行っております。一方、顧客企業に対しては、四半期毎の「就業状況報告書」の提供を引き続き行っております。

また、研究職領域の新たな分野への進出を積極的に行い、平成22年10月1日には、二枚貝、魚類、藻類などの増養殖および育種に関する研究・商品開発分野を、新設分割により設立した株式会社WDB環境バイオ研究所に承継しております。

以上のような活動の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、主として理学系研究職の売上高の増加により、前第3四半期連結累計期間に比べ666百万円増加し、15,538百万円（前年同期比4.5%増）となりました。事業別の構成比は、人材サービス事業が98.3%、その他事業が1.7%であります。

利益面では、広告費等の経費を節減した結果、営業利益は901百万円（前年同期比92.5%増）、経常利益は897百万円（前年同期比87.7%増）、四半期純利益は456百万円（前年同期比127.1%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### ①資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結累計期間末の財政状態は、借入金の圧縮等により総資産7,280百万円となり、前連結会計年度末と比較して30百万円の減少となりました。負債は、賞与引当金の減少及び借入金の減少等により3,832百万円となり、前連結会計年度末と比較して350百万円の減少となりました。

また、純資産は3,448百万円となり、前連結会計年度末と比較して320百万円の増加となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して166百万円増加し、1,275百万円となりました。

また、当第3四半期連結累計期間末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下の通りであります。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益890百万円を計上しましたが、未払金の増加239百万円及び法人税等の支払383百万円や賞与引当金の減少97百万円があったことなどにより、868百万円の収入（前年同期は233百万円の収入）となりました。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等があったことにより、12百万円の支出（前年同期は30百万円の支出）となりました。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の返済372百万円、長期借入金の返済135百万円及び配当金の支払109百万円等の支出により690百万円の支出（前年同期は365百万円の支出）となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の連結業績予想につきましては、平成22年10月26日付「業績予想の修正に関するお知らせ」において発表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

なお、平成22年10月1日に、二枚貝、魚類、藻類などの増養殖および育種に関する研究・商品開発分野を会社分割により設立した株式会社WDB環境バイオ研究所に承継し、連結子会社を含めております。

また、当社グループは、平成22年4月1日に、グループ経営の効率化とグループの総合力を生かした新たな事業体制を構築するため、連結子会社であるWDBテディス株式会社、理系人株式会社並びにWDBドクター・ファーマシスト株式会社を吸収合併しております。

併せて、平成22年4月1日に臨床試験業務や薬事申請業務といった、医薬品・医薬部外品・化粧品等の開発支援業務を行うことを目的とした、100%子会社であるWDBメディカル株式会社を設立しております。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

#### ①会計処理基準に関する事項の変更

##### 1. 資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これにより、営業利益、経常利益は、それぞれ11百万円減少しており、税金等調整前四半期純利益は、45百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は69百万円であります。

##### 2. 企業結合に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成20年12月26日）、「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日）を適用しております。

### (4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,397,187	1,230,356
受取手形及び売掛金	2,337,832	2,311,189
商品及び製品	5,411	1,343
仕掛品	22,313	15,917
原材料及び貯蔵品	12,902	12,068
その他	256,621	418,646
貸倒引当金	△3,842	△2,566
流動資産合計	4,028,426	3,986,954
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	942,248	946,438
土地	1,485,285	1,484,345
その他(純額)	134,360	128,392
有形固定資産合計	2,561,895	2,559,175
無形固定資産		
のれん	99,960	126,420
その他	8,394	12,838
無形固定資産合計	108,354	139,258
投資その他の資産	582,170	625,666
固定資産合計	3,252,419	3,324,099
資産合計	7,280,846	7,311,054
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,122,920	1,208,600
短期借入金	514,700	886,868
1年内返済予定の長期借入金	180,000	180,000
1年内償還予定の社債	60,000	65,000
未払法人税等	128,115	217,245
賞与引当金	141,105	238,810
資産除去債務	13,230	—
その他	927,583	557,869
流動負債合計	3,087,655	3,354,393
固定負債		
社債	45,000	82,500
長期借入金	360,000	495,000
退職給付引当金	24,771	14,658
役員退職慰労引当金	235,101	218,990
資産除去債務	64,753	—
その他	15,370	17,425
固定負債合計	744,996	828,573
負債合計	3,832,652	4,182,967

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	800,000	479,807
資本剰余金	52,525	372,718
利益剰余金	2,622,787	2,276,223
自己株式	△24,564	—
株主資本合計	3,450,749	3,128,749
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△2,554	△662
評価・換算差額等合計	△2,554	△662
純資産合計	3,448,194	3,128,087
負債純資産合計	7,280,846	7,311,054

## (2) 四半期連結損益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	14,871,545	15,538,081
売上原価	11,590,522	12,077,741
売上総利益	3,281,022	3,460,340
販売費及び一般管理費	2,812,717	2,558,892
営業利益	468,305	901,447
営業外収益		
受取利息	427	271
受取配当金	606	629
保険解約返戻金	14,556	—
助成金収入	8,828	—
雑収入	8,364	10,889
営業外収益合計	32,782	11,790
営業外費用		
支払利息	16,892	8,594
雑損失	5,760	6,851
営業外費用合計	22,653	15,445
経常利益	478,433	897,791
特別利益		
賞与引当金戻入額	27,265	37,654
固定資産売却益	66	—
受取設備負担金	—	14,616
特別利益合計	27,331	52,270
特別損失		
固定資産売却損	45	337
固定資産除却損	21,970	24,695
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	34,526
特別損失合計	22,016	59,560
税金等調整前四半期純利益	483,749	890,502
法人税、住民税及び事業税	215,627	332,954
法人税等調整額	66,900	100,654
法人税等合計	282,528	433,608
少数株主損益調整前四半期純利益	—	456,893
少数株主利益	—	—
四半期純利益	201,221	456,893

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	483,749	890,502
減価償却費	101,080	95,799
のれん償却額	75,388	26,460
繰延資産償却額	165	1,027
貸倒引当金の増減額(△は減少)	684	1,276
賞与引当金の増減額(△は減少)	△121,314	△97,704
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△13,282	16,111
退職給付引当金の増減額(△は減少)	2,476	10,112
受取利息及び受取配当金	△1,033	△900
支払利息	16,892	8,594
有形固定資産売却損益(△は益)	△20	337
有形固定資産除却損	21,970	16,540
売上債権の増減額(△は増加)	130,877	△26,642
たな卸資産の増減額(△は増加)	△9,095	△11,299
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△44,392	31,316
仕入債務の増減額(△は減少)	△172,200	△85,679
未払金の増減額(△は減少)	219,159	239,238
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△19,912	124,650
受取設備負担金	—	△14,616
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	34,526
その他	8,282	245
小計	679,475	1,259,896
利息及び配当金の受取額	1,033	900
利息の支払額	△16,536	△8,152
法人税等の支払額	△430,384	△383,646
営業活動によるキャッシュ・フロー	233,588	868,998
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△38,053	△49,405
有形固定資産の売却による収入	427	—
有形固定資産の除却による支出	△10,784	△10,450
無形固定資産の取得による支出	△173	△835
敷金の差入による支出	△4,297	△1,527
敷金の回収による収入	19,823	41,256
設備負担金による収入	—	14,616
その他	2,726	△5,883
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,330	△12,228

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△55,533	△372,168
長期借入金の返済による支出	△151,678	△135,000
リース債務の返済による支出	△5,850	△6,270
社債の償還による支出	△42,500	△42,500
配当金の支払額	△109,453	△109,548
自己株式の取得による支出	—	△24,564
財務活動によるキャッシュ・フロー	△365,014	△690,050
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△161,757	166,719
現金及び現金同等物の期首残高	1,220,114	1,108,806
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,058,357	1,275,526

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間（自平成21年10月1日 至平成21年12月31日）

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める人材サービス関連事業の割合がいずれも90%を超えるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年12月31日）

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める人材サービス関連事業の割合がいずれも90%を超えるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間（自平成21年10月1日 至平成21年12月31日）並びに前第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年12月31日）において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間（自平成21年10月1日 至平成21年12月31日）並びに前第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年12月31日）において、海外売上高がないため該当事項はありません。

## 【セグメント情報】

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日)を適用しております。

## 1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、研究職派遣に特化した企業として、人材サービス事業を中心に事業を展開しており、当社グループの報告セグメントの区分は、サービスの性質、サービスの提供方法が類似していることから、「人材サービス事業」を報告セグメントとしております。

「人材サービス事業」は、当社グループで雇用又は登録された人材を、主として派遣及び請負の契約により顧客先の業務に従事させるものです。

## 2 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	人材サービス事業	計		
売上高				
外部顧客への売上高	15,266,416	15,266,416	271,665	15,538,081
セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,428	10,428	113	10,542
計	15,276,845	15,276,845	271,778	15,548,623
セグメント利益	915,211	915,211	19,303	934,515

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有機化学薬品製造事業及び魚介類の養殖販売事業を含んでおります。

当第3四半期連結会計期間(自平成22年10月1日至平成22年12月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	人材サービス事業	計		
売上高				
外部顧客への売上高	5,220,044	5,220,044	62,238	5,282,283
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,435	3,435	113	3,548
計	5,223,479	5,223,479	62,352	5,285,831
セグメント利益	344,816	344,816	△7,324	337,492

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有機化学薬品製造事業及び魚介類の養殖販売事業を含んでおります。

3 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

当第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	915,211
「その他」の区分の利益	19,303
セグメント間取引消去	△33,068
四半期連結損益計算書の営業利益	901,447

当第3四半期連結会計期間(自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	344,816
「その他」の区分の利益	△7,324
セグメント間取引消去	△13,967
四半期連結損益計算書の営業利益	323,524

4 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結会計期間(自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日)

該当事項はありません。

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

## 1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	50,150

## 2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	460

## 3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

## 4 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成22年6月25日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	75,225	1,500	平成22年3月31日	平成22年6月28日
平成22年11月9日 取締役会	普通株式	利益剰余金	35,105	700	平成22年9月30日	平成22年12月7日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

## 5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。